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ZIMA ZASTAVÍ BOJE 2ČtNA MNOHÝCH FRONTÁCH

o budoucností uaAeho soiMcda Ie

xikfi a co nejdfiležítřjiiílio mrnUm

pracovali na índuslríální jřípiu JIÍ Pt A 19 K Jli

ZítfZENl TUNELU POD

ANGLICKÝM KANÁLEM

'Anglie a Francia upojcny budou

velkým ííílczniénfm tunelem
devětadvacet mil rdéli

veiotí li náležité ochraně íieboť vuo toho iíjvíck vmoentno užijk-l- i v CaAiiHlerodam LH íjna - - V

přítomné době iduvní zájem vo

jeiAtí odbondeí wointícďují im u

dáloKtí tm pomezi Kumuimka kde
teutoiutké urmády muiží í proru
zíti cent ii ku vpádu do královMtví
Krále zíatím eo v J)o

lamdýli 2H fíjuíj — Nesnáze
vi! spojení h rychlou t ra uspoř

I ncf

í'e Anglický kanál probudily
Anglií k poznání nutností zbudo-

vání tunelu pod těmito vodními

DRA PETRA

HOBOKO
Žáíln (fípd není luk zl 9Mu& choroba tk SnaumViuiu uhy

Uttiío Uirý(new ykoufa-n- f liyhimý Uk acproupél

Pťumatlsm choroba Jater i ledvin nezáílvnobt zácpa 4 hit
Jinoch nemocí rychle při jeho užívání mizl

Je fitlpraTon portlWS rtMýcU &hv1 propíftJÍ' ícb koíínktl

bylin limii ri prwlwj f (Mm t ho ho víuk iMrftsÚ xl žvlilJU

bliidži teulouská vojxkii íodézajl

muže zc htrauy která v pimlcd
nich padcuátí letech americkému
lidu iiíéebo nejříneitbi než zlých
následku líby chyby a hiimbn

Jak shora oz(iamciiáno celáj

ludoucnoít amerického lároda

spočívá vc volbě příštího prclíídci-l- a

Národ americký za celou do

bu svého bytí nepotřeboval muže

rázného rozhodného a ryzího vla-

stence a Mtálníkii tak jako nyní
Kdo pozoruje éíny předních mu-

žů amerických jejích charakter a

působení ve veřejném životě ten

tiiadno pro sebe rozhodne koho

má volili za presidenta naší repu-

bliky Pro ty kteří nemají éasu

ledovatí skutky mužíi ve veřej-nosl- i

uvádíme nasc dobrozdání
Shora uvedli jsme iiáň posudek o

presídcnl u Wílsonovl
O CharlcH Kvans ii)hesovi

'ustiipuf na omezí
váleéné ítfh(í j HHíiind

ui'li Jcdiifttin untHiiovcnyi a txi vyraiiu:in tt majiurin

DII PETC3 1'AHIÍNEY & SONS CO1
J9-2- 5 Su Ilyn A CIIICAI lil

i

jo válec a podepsání míru díncí

plínovaiié mužstvo ze zákopu vrže

no bude do víeeb ímliiHlríí tt je-

jích otužilost bude whopna vytr
vat! v pricí htkU' pří dcllí době

jiracovní za pomériě nízkou mAu
A tento otužilý' dělník rvropuký
zvyklý iuí nedostatek nalézati lni

de Hf v Noutéží ameríekým dělní
kem který pracuje tmu bodín
denně pří poměrné velkém plutu v

porovnání s Jatein dělníka evrop-

ského

Na shora uvedené ncbczpcéí
směr presidenta Wilsona nebude

vyhovovali a roviéž lak nikoliv
směr demokrat iekého kongresu při
cídili sazbě I 'iiderwoodové Zabrn
níéní politiku Wílsonova ncvzbii

dila žádné úcty a dnes není dbáno
našeho práva váléíeímí mocnost
mi Zkrátka tato mocná republi-
ka dnes iicuiá jediného přítele j

respektu mezi světovými mocnost-

mi a následkem nechránění svýb
občanu mimo hranice jsme pova-
žováni za zbabělce a proto žádná
velmoc Ameriku nerespektuje
Xužc eo máme k oéekávání ze za

hraniční politiky Wihouovy? Nic
A co ze Mněni strany demokrati
cké v ohledu průmyslu

' Také ni

čeho poněvadž se nevzdá celní vý

BWiJiBeBíaiĚW
4
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kandidátu pro úřad presidenta inijjjí

užiinimi mezi Dovcicm a Culaiscm

llejbljŽŇÍm príslHVÍAtém frHIICOUZ

►kým Kdyby tento tunel zbudo-

ván byl v roce Plil nedošlo y

bývalo ku katastrofě Kussexu a

lMlIo by žádných odkladu v do-

pravování raněných z bojišť ve

1'Yaix'íí do Anglie 1'omalu se po

hybující lodí éiní se zodpovědný-
mi a mnohé nezdary vojenských
pohybu proti Německu Velké zá-

soby potravin y Asie pro Anglii
byly zadrženy ve Francií MíioIio
♦ Vlito potravin ne zkazilo v Ca

iaisu vyékáváiiím na Jod' které

mřly je dopravili přes kanál
O zbudování tohoto kanálu e

mluvilo před válkou ale zdálo m

že Anglie iiejiovnzovala podnik
tento za nutný Válka ale způsobi-
la změnu náhledu IVaví se že

práee na zbudování tunelu byla

zahájenu Anliému' prorazili již

a leutoni dopOMid nejnou jistí že

podaří se jím vniknout í do planin
rumimskýeli nímž přístupy jsou

ehráiěny MiiniiiiHkým vrjskcm
Hítuaec na Hedmihradské frontě
nezdá we býti tak kritickou jako v

Dobrudží a jestliže rumuiiskému
vojsku podaří se zadržovat! teu-tonsk- é

voje na postupu až do pří-

chodu ruských posil mííže se ňtř-st- í

váleéné obrátili Jestliže po-

daří se KiiHÍím prorazit! si cestu

karpatskými horami a spojití svo-

je linie h rumunskými na jihu pak
armády centrálních mocností mo-

hou býti poraženy a přinuceny k

ústupu
Kuské posily mohou hýli nyní

posílány jenom obtížnými a dlou-

hými cestami Poukazuje se nic

oiiiu že jakmile Karpaty budou

otevřeny posilné ruské sbory bu

lístku republikánském můžeme W

Ivrditi že íe mužem iiauei výše w

Oillischopným pro úřad ten Je mu

žení rvzího eharakteru rozváž- -

' iW

nyní rozhodu vin v jednaní bez-ifr- j

kandidát za soudce nejvyššího souduúhoiuiým vlastencem byst rým (jj

státníkem a přítelem dělného lidii-b-

HurIics jako právník v zájmu li

du proti Kainblířiiiii jako stální [Jj

iiávbiduí proti pojišťujícím spo-jj- j

lecnostciu na život jako Kuvernér jj
lál ii New Yorku a jako nej vyšší
soudce jevil tyto uvedené vlast no rj
li a proto inužeine tvrdili že není jj
uiiize v americkém národě který jjj

by měl lepší kvaliíikaci Zíistá váti

úřad nresideiila Spojených Stá!u!Č)

ii

'iidy I 'mlenvondovy líícní nic

Nu jme roli ii Is7l umlí tulia l! Kioiich Ávr'u si- ilo Ncbiin-k-

Jole Hf VélIOVld lUOVnivYilií vy iileilěliu dvělui i)Villíllí 1'lllXtt jctlO

vžidkIIh i nesmi rnýi-J- i nni i n to Iv v oře Jh7 liyl volen tlÍHlríltl-iiii-

nňv lielníiii ji h t t ' coiiiliii l v iiíjelé nloiižíl pu 'Hé
llnil v IJyl ti' (ii vei néii in Niiiiee in iihIiiiiovcii ( iUiblio svého ilíxl rlk-l-

ii tilvž Unitu uvélio imIiiiiov eni ynlouíl by! zvolen nu lliilii

ct Ke holci tolio olulolii oieii'l eoviijniciiov lilií n yK lili jit praxí l

ili kteréž io ilwo rt Id sel v ni iiniž bv byl linoliilliti ili pro
liliel V roi'1' llHl b)l iisIíi nov cn lioilíilin in ttoililu

li v roi-- t bv voli-- KOiď c lolm soinlu Od tolio éíiiu sloliíl
Mtiilii vénié ii nyní jcid luiieliibilein n nov iivolrní Hmlí líiinifK Víiy
(tviij ilíl jirftcc prcil hoimIciii vylomili a- vily se ille tolio iirliovitl lelio

níilileily v žily iohltylly vicobi ené ic- jioltoji ní jnli Ht ríiiinii pf í

tuk mIioiii iiilvnlilit ii IVIiliží mi- o iiovnvolelil lm yliltlinlé Hiliopnimt i

tdi'1'oii iiiitěíijc ne v liícrlc lio soinlii ilostíitcriié iilrul ili ol

Kturííviilií velké- iru-- h kterou MOinice tolio siiinlil niliiií žMn'líl

': iekýeh záležitostí president cm

Wilsonciij také údy národu ame-

rickému nepřidá
I'rcsiicii! Wilson nejenom zapo

mněl hráti zájem na právech náro
dá ale i povinnostech Neměl ní

WiaiaiBjajaE
kdy odvahy hájili čest národa ráz

ným způsobem nýbrž snaží se vše

vyřídili umělou IVaseolojj-i- í třeba
že téměř vždv slova jeho odporu ítev illlle který slmižili bude v fl

radě prcsii Icnl sl v í cc cl í
přo sebe

'JlíbO yardíi tohoto obrovského
tunelu pod morem v Doveru

l''raueoiizové jnk se praví již také

zahájili práeí v ('alaisu Obrovský
telilo tunel bude d veíaihaeet nul

dlouhý a dvaadvaeel mil nalézat i

bude se pod nioicni Odhaduje se

že náklad na tunel bude asi

tL'i)(M)l)00()

O zřízení želeniéiiiho tunelu

pod iiiijíliekým kanálem mluví se

v iueiiý rskýeh kruzíeh anli
kýeli od roku 1(7 Národohospo-
dáři a vojenští odboruíei odioru
ěovidi ZÍÍení tohoto tunelu po

řailu let Také státniei žáilali vlá

dii aby postavila se a tento pro

jekt poulwiiijíee na éelné výho

dy které z toho zemi vyplvnou
'álka pndťázala jakou velikou

) i u měl by tento tunel pro ná

oduí obranu a také poukazuje se

to výhody jaké bude mlti tento
Inel už nové obehodiii alliaiiee

Spojenei Vejde V illlnosl
Ti h I tento byl by velkou výho
doi v zápase s obehodní ajíresiv-Hon- í

Némeeka

vabi jeho skutkům Jeho motto ze byl liejvélšílll přítelem dělili

ckýeli zákonu který kdykoliv za

edal v 'U vernérskéiii kiesle v AI

bány"

i celý americký' ná-''-

PriJKM
voji střiinu

rod
'

Tv' ói'-oiií- naii-ii- l o o I liurlu

''uvi "líěhem svých dvou Ihiil

podepsal ób dělnických zákonu

poéítaje v to radu iicjc:šich zá

UiIvKolivkonu 1' i k v i jaki' Vi í Vvtiv tA iťtía 5IHA329

ilo i vbyly v lo

léin státě

uvazujte

přijaty
kol i v ji

Nuže

' závěrku pak několik fakt k

prokázání je-l- iipříiiiným přítel-

em dělného lidu Wilson anebo
I lii!dics

Hne L'ó února roku PIU") ve své

řeči v New Iťochelle prohlásil NV il

'011 : "Itéliiické unie oduiéúují

pletielláre H ncseliopllé lili l'lée

seliopných a pilných"
' roce umy ve Waldorf hotelu

v ew Yorku prohlásil : " Mluví

ine příliš výhradně o kapitalisti
i l(é I i idé Je II lile jiný lllOellý

neirílel rovnosti a svobody iříle

žilostj jak jest a to je třída Ivo

rená délníekýnii oríinisacenn ii

vůdci v léto zemí"

Jako hstorik p Wilson násle

dovné vyslovil se o přistěhoval
cích: "( iúané jsou více žádoucími

jako dělníci nc-l- jako občané

než sprostá cháska klerá tlaéí se

na nás každého roku ve východ
nich prísla višt íeh"

Nil druhé šírané ale lluuhrs je-- v

í M' nám jako přítel dělnici va

Když p Hughes jmenován byl do

úřadu nejvyššího spolkového soud

ve časopis I etrjslal ive La bol' Ne WS

v New 'olku dne lil října PUO

napsal :

"Nyní kdy iruvcruér Mutrlies

vzdal se politického života a na-

stoupil místo v iiejvyššim soud

iiÍiii tribunále na svélé muže býli

doznána skutečnost bez obav že

lim někdo iioliliekv bude dnlévll

i™a MUlle

c možno posílali rychle Mocné

nápory Kusíi v okolí J)orna val ra

iiasvědéiijí tomu že einí se pokusy
0 otevření tělo česly l'a větší ví

lézství v těchto místech mohou

vystavili vojska jreiícnila Falken-hayii- a

bočnímu útoku Jestliže
Kusům a Kuiiiniiiím podaří se

soustředili silná vojska na obou
bocích armád tciilonských silu
ace může býti zachráněna

Ale na obou stranáeli kam pafi
múze býti učiněna značně obtíž-

nou následkem zimního počasí
Zima dostavuje se časné v Karpa
leeh i v seilniihradských Alpách
A je tu nejenom prudká zima ale

silný spád sněhu Jestliže něja-

ký odklad způsoben bude v kam

pani generála Knlkc uhnyiia pak
je pochybné že podaří se mu zí-

skali lakových posic aby byly o

právnény naděje na rychlé pora-

žení líumiiiiska 1'oslediií zima u

kázala že rozsáhlé vojenské ope
race ni ní možno věsti na ruské
routě Za nastalého klidu Rusko

bylo by schopno shromažďovali

střelivu Na macedonské íronlé v

Tridentskii a na Kavkaze také
nebudou moci armády pokračova-
li v kampani příliš dlouho lichoť
i zde zima dostavuje se záhy Na

frontě západní Francouzové a

Angličané pokraěovati budou ve

svém tlaku na německé armády
bez ohledu na počasí Ostatně zi- -

HUGHES SLIBUJE SCHOP-NO- U

AMERICKOU VLÁDU

lioston 2í října Charles )

Ilup-he-
s

prohlásil dnes k shromáž

dění které zcela zaplnilo velkou

liostonskou arénu že má v úmy-l-

býli americky in presidentem
bude li ZVoleu liefeseivova llý lil

pro návrhy cizích vlivu Slibil

pak současné že v případě svého

Voleni sestaví ne j chlipnější ku

lilie ) ji ký země iii'e opat řil i

1'i'iJibisil že má v naiv slu opal
li"i h iloii nelifiin 'i pi o

v íi cli u v

resvedcen ze rožhod ncl e

p ( liarles p I lliJíhese Upř

přítele děllliel Vil I icoll 1'OZCIléliO zn

slánce amerického lidu všech vr- Mimi Lov?r
Hnd Circint

jest : " Walehlul Wnitin " (be
dlivé čekáníi ale skutek lilek

Podívejme se na ii'csidenla cn

hlásá a co uskutečni!

Proptnta pozůstává z prodeje
krmiva pro mužstvo a kanóny v

á kopech n t frontách evropských
A co lnul" po válce' Klesnuti
Vsích Til

Udržel národ mimo válku —

Vyslal válečnou expedici do Mexi-

ka kde v jeho době bez války pu
dlo více lidstva než za španělsko
americké války Toho jsou diika

zy ve válečném odboru naší vlády
President Wdson prohlásil ve své

řeci v iuciiinal i ( lliio dne 'Jli

října že spása našeho národa v

budoucnosti spočívali bude na alli

anei s některou cizí mocností AI

liance se tvoří na výboj anebo od-

boj Albánce drive anebo déle
znamená válku Nuže eo znamená :

Zdržel a zdrží nás od války Hum-

buk a biilamueeiií lidu

Pii zasednuli do presidculského
kreslil Wilson slibil sníženi cen

všeho zvoliv ! i Viděl a někdo ué

kdy alicho povil il to chudv lid ?

Když jsme přijeli do léto velké

republiky a stali jsme se jejími

občany učinili pim to ve vědomi

že naše životy a majetek lunlmi

chráněny v dy a všude ve sv-l-

I féje e tak a N ilsona '
I 'odiv ej

Cnjoyment In Thi Swoct-Tone- J

PITZCHLER
ACCORDEON
Aiiviini) citu Iriírn to plny II Iliei a fjulck
n- )iii- i - a linijoie-- M'ml linuti:-llv- :

In n riuf ii tne lifiiuiliiil liliu- - )itin'ln
tleenr ilmí In ulil lnul Hiirrininilfil y rlin
nlil inniiMiiiuH 11 In liluli H in vviila
- i slrtilii In JO í ii ni v wuiil luy --

nni) on huylionnl thiler tliitil
'I in- tiii mni Mniiiířiiřiii-vWiif- i

iruii"nnni-i-
il „! ii iih litfiioii ku i 'ki v url liilil ut li
'I lUH I ll Mlll lil lil llIKIMIillir lt lllu'llll'11

it'ii tu Miii:i'iiii'ry Vinil A I i l'i
liiulilii (tf tlig yitur WlHu lul

hinlíiík Kam jí Citu UWnnli riulliiiilOii
i'!' Il 1111- Hlul 11 VI Ull:ll

Učtmo liž třeti rok znručonč

ANGLICKY
KurHy pro eaóátoÉtiíky a pro po-

kročilá (Advanvod Engllxh)

KURBY OBCHODNÍ

1'ihIc hi o iiloliu nu ii Kli ku

BOHEMIAN COBRESrON-DENC-

SCIIOOL

'lir 8o IUdKflvvay Avo

ClilcaKo 111

Kiuiíonc
I mi a zlciMitc svil pont a v clil

5

STAVBA VLÁDNÍ ŽE-

LEZNICE NA ALASCE

Wasliujrt(1n I) ('„ US i íjua
Alasská inženýrská komise ozná-

mila že iedeiiasedmdesát mil tra-

tí ládlli železnice na Alašee od

městu Setími MI Keni potok

bylo doliovt'iio Nákladní vlaky

jsfiu vyjuM ovány na této linií

každou neitli a oxibui vlaky kaž

de pondělí středu a pátek ji

nýeh ilneeh žeb niee tato vyb ra-

zena ji- -

pro Aužbu vláiluíeli dělní
ku (ďekává i- e proraženi téeh

to skal v dél eiri mile vyžado-

vali bude náladu 4U''I)IHM

pi ítomiie
] - zamést nav a

liauíse '}2' Iiiiii a til slaniiuii za

mést uaiiee 'ýjala kaieho mě

Hee jenom SeWiIld je liiei
slU flOI) až '(! I)i l'lá'e lul téeh

u J ut-s- t UM li W'i I i mílích Žele

li i niiida 1 n: nepatříc
i káiV HbtV M

pi
aeov alo ' e I u

In lcV liliildos ji h s sViielií

k imr nwminia m—m m ti iéu tm s inninurn 'i 1 f

[Tane y armara-- —

jrane poiruuuvaLun n
V

1

liry pilc2LXaii5 txo x oííi vk
líli-- a i kuallierielve ole all

ml ni i ii obilnin udělili mi se do

le M' lili c ikit

Nlic co Hille se oeeki a po

pi il i i' Iv rokv od pli--lieh-
l a

lUolia Vliliiem kil shola live

ď 1' III II i II - IIM l ni'

si III bul1 áiccliil lil iee ' lllll s nb

'Mil

I 'l it N ilvtlmv I sel ai n'
pi edpojiilit Mialia v i sl lm í i a

' av ajliv Iv Iv tlřeii vad ' : I' 11 I"

Kilijlt oe bií projiti Adam ov Ic i i ualbil pn aiv:!
bre ( II ZVVIlIllIlllVtlII koe IV e'Vl I in lil S

kti'1'ékollV mé

Slibil hi {tli aiioiieká plává v

každém oldeilii a prohlásil že je

IICMIIV sletu jesllle se IVIlli Že t

V ai i ' n v

eh (učni diiin v

! II I Vllkltell

IivU vlidlii
i ii pal i

i I
i "

bilil'1 b' '! ii mpel lildli i leiilelili b Kleti ' řinnv

třllllo la lUe il iolle m IIIIM dťt" dv pliekleivcli žllle lnai e m luisl I
j aV) inelie k c I obiillllt

pl-- m v v n I a vImh mehvMm„d práč- dávno lni e vdělníku li We avnl I'"'' muleiu liý! i ad nou i rir i liáleitč
i:U tlell " li' ' ''v pl mu 11 IIM

I Cl lell O 'Ji pltlCI i ml111 MitI se nsplsi! staV lm i !i ir( IHillI polil l
' Kl „: ii itit- en mi b i

i In uhroU je

do liiliiitit o M buii i i eleoii in tni-i- i niulit i ioii-hvi-

Ulil ' I llltdies lil ibv
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